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Posłannictwo kapłańskie małżeństwa chrześcijańskiego

W  myśl przep isu  kan. 1063 KPK, pragn ien iem  K ościoła jest, aby 
stan  m ałżeński zachował ducha chrześcijańskiego i doskonalił się n ie
ustannie. C elem  realizacji w spom nianego postu la tu  praw odaw ca do 
m aga się od  lokalnej w spólnoty kościelnej: pouczenia w iernych o zna
czeniu m ałżeństw a chrześcijańskiego i obow iązkach m ałżonków chrze
ścijańskich, osobistego przygotow ania narzeczonych do świętości ich 
now ego stanu  i jego obowiązków, ukazania m ałżonkom -  poprzez 
ow ocne spraw ow anie liturgii sak ram entu  m ałżeństw a -  że są znakiem  
i uczestnikam i tajem nicy jedności i p łodnej m iłości pom iędzy C hrystu
sem  i Kościołem , zapew nienia im  pom ocy, dzięki k tórej -  zachow ując 
przym ierze m ałżeńskie -  b ęd ą  m ogli osiągnąć w rodzinie życie coraz 
bardziej św ięte i doskonałe1.

Z agw arantow anie w iernym  pom ocy, o której wyżej, zakłada rze te l
ne i g runtow ne poznanie  p rzez duszpasterzy i członków  w spólnoty ko
ścielnej, o których w kan. 1063 i 1064 KPK, zam ysłu Bożego w obec 
m ałżeństw a oraz doktryny K ościoła dotyczącej m iejsca i ro li m ałżeń
stwa chrześcijańskiego we współczesnym  świecie. Takie poznanie  z ko
lei dom aga się pogłębionego stud ium  M agisterium  K ościoła w p rzed 
m iocie m ałżeństw a, wnikliwej analizy dyscypliny kościelnej dotyczącej 
życia m ałżeńskiego, w reszcie -  możliwie w szechstronnego rozpozna
nia sytuacji, w jakiej przychodzi dzisiaj m ałżonkom pełn ić  zadania 
swego stanu.

Prezentow ane opracow anie dotyczy jednej tylko -  chociaż dość 
istotnej -  misji, jaką  m ają do spełnienia wierni, k tórzy proszą o zaw ar
cie m ałżeństw a w K ościele, m ianow icie zadania  kapłańskiego m ęża 
i żony. D uszpasterze i w ierni, o których m ow a w kan. 1063 i 1064 KPK,

1 Zob. Kan. 1063 KPK.



0 ile chcą zapew nić przyszłym m ałżonkom  w sparcie, k tó re  faktycznie 
przyczyni się do zachow ania ducha chrześcijańskiego ich związku
1 w zajem nego uświęcenia, nie m ogą pom inąć tej, jakże ważnej sfery ży
cia m ałżeństw a chrześcijan, a co za tym  idzie nie m ogą n ie odnieść się 
do nauczania U rzędu  Nauczycielskiego K ościoła na tem at kap łańsk ie
go posłannictw a m ałżeństw a chrześcijańskiego, no rm  praw nych doty
czących spraw ow ania ku ltu  Bożego w ram ach  w spólnoty m ałżeńskiej, 
okoliczności realizacji funkcji kapłańskiej p rzez w spółczesne m ałżeń
stwa chrześcijańskie.

P rzedm iot opracow ania stanow i kolejno: ustalen ie  treści kap łań 
skiego zadania  m ałżeństw a chrześcijan, przedstaw ienie poszczegól
nych istotnych obow iązków  m ałżonków , uczestników  kapłańskiej misji 
C hrystusa i Kościoła, w skazanie czynników w arunkujących realizację 
tychże obowiązków, określen ie  podstaw ow ych zadań, jak ie  powinni 
pod jąć  duszpasterze i w ierni wyliczeni w kan. 1063 i 1064 KPK, celem  
zapew nienia chrześcijańskim  m ałżonkom w sparcia, dzięki k tórem u 
mogliby oni właściwie w ypełnić swą m isję kapłańską. W spom niane ce
le au to r zam ierza osiągnąć z pom ocą analizy ak tualnego nauczania 
M agisterium  K ościoła i eklezjalnej dyscypliny praw nej w przedm iocie 
m ałżeństw a chrześcijańskiego.

I. Akt kultu

Z godnie  z nauką Kościoła, ludzie otrzym ują p rzez chrzest charak ter 
sakram entalny, który konsekru je  ich do uczestnictw a w chrześcijań
skim  kulcie religijnym 2. Pieczęć chrzcielna uzdalnia i w łącza wiernych 
do oddaw ania B ogu synowskiej czci, tak  w wym iarze indywidualnym, 
ja k  społecznym . Poprzez różnego rodzaju  akty o charak terze  kultycz- 
nym  spraw ują oni -  na  mocy w spólnego kapłaństw a -  kult uw ielbienia 
oddaw any O jcu p rzez Chrystusa w D uchu  Świętym3.

C elebracja ku ltu  Bożego polega p rzede  wszystkim na spraw ow aniu 
sakram entów  N owego Testam entu, poprzez k tó re  Bóg otrzym uje d o 
skonałą chwałę, a ludzie uśw ięcenie4. Pośród tych znaków  i środków, 
wyrażających wiarę, isto tne  m iejsce zajm uje sakram ent m ałżeństw a.

2 Por. Sobór Watykański II, Lumen gentium, 11.
3 Por. Tamże, 51.
4 Por. Kan. 840 KPK.



Spraw ow anie tego sakram entu , podyktow ane w iarą nupturien tów , jest 
bez w ątp ien ia  ak tem  kultu.

A. Obrzęd zaślubin wyznaniem wiary narzeczonych

N arzeczeni, którzy w świetle wiary przyjm ują słowo Boże, objaw ia
jące im  nowość życia m ałżeńskiego, k tó re  Chrystus Pan uczynił świę
tym  i uświęcającym, i odkryw ają godność, do której Bóg zechciał p o d 
nieść m ałżeństw o, czyniąc je  znakiem  i m iejscem  przym ierza m iłości 
m iędzy B ogiem  i ludźm i, m iędzy Jezusem  C hrystusem  i Kościołem , 
a w konsekw encji p roszą o zaw arcie m ałżeństw a w obec Kościoła, g ło 
szą to  słowo, zwiastują D obrą  N ow inę o m ądrym  i pełnym  m iłości za
myśle Boga w obec m ałżonków w prow adzonych w tajem nicze i rzeczy
w iste uczestnictw o w m iłości sam ego Boga do ludzi5, i oddają  cześć 
swem u Stwórcy. U czestnicząc owocnie w spraw ow aniu liturgii m ałżeń
stwa, wzywając swego Pana i p rzez N iego oddając cześć Ojcu, który 
jest źródłem  wszelkiej miłości, składają w obec Kościoła, z K ościołem  
i w K ościele autentyczne świadectwo wiary.

W ierni, którzy proszą o zaw arcie m ałżeństw a podczas Mszy świętej, 
św iadom i tego, że w Eucharystii urzeczywistnia się pam iątka Nowego 
Przym ierza, p rzez k tó re  Chrystus na zawsze zjednoczył się z K ościo
łem , swoją um iłow aną O blubienicą, za k tó rą  wydał sam ego siebie6, p o 
tw ierdzają p o n ad to  przekonan ie  o niezwykle istotnej ro li łaski Bożej 
w życiu chrześcijańskich m ałżonków. Pam iętając o głębokim  związku, 
jak i łączy sakram ent m ałżeństw a i Najświętszy Sakram ent, jednocząc 
się z ofiarą  Chrystusa za Kościół, uobecnioną w O fierze eucharystycz
nej, o raz  pożywając to  sam o C iało i tę  sam ą K rew  Chrystusa, aby tym 
bardziej „stać się jednym  ciałem ” w C hrystusie7, przypieczętow ują oni 
swoją zgodę na w zajem ne oddan ie  się sobie przez d ar w łasnego życia8 
o raz głoszą chw ałę Boga, który jest sprawcą ich oddan ia  i jedności.

Prosząc wreszcie Boga o łaskę i błogosławieństwo na wspólne życie 
w małżeństwie, m ałżonkowie wyznają wobec świata, że to  w łaśnie Bóg 
jest „pieczęcią ich przymierza, zawsze żywym źródłem  ich miłości, mocą,

5 Por. Jan Pawel II, Familiaris consortio, 51.
6 Zob. Sobór Watykański II, Lumen gentium, 6.
7 Por. 1 Kor 10, 17.
8 Por. Katechizm Kościoła Katolickiego, 1621.



w której będzie odnaw iać się ich w ierność”9. W iedząc o swym przezna
czeniu do spełnienia specyficznych funkcji w Kościele i w świecie, przyj
m ują błogosławieństwo dla zrealizowania swego życiowego powołania.

„W yznanie w iary” nup tu rien tów , jak im  staje się dla w spólnoty w ie
rzących liturgia sak ram en tu  m ałżeństw a, o k tó rą  proszą i w której 
ow ocnie uczestniczą, stanow i ich pierwszy, wspólny, publiczny akt 
kultyczny, w którym  m ają udział. O d tąd , już  razem , jako  g łęboka 
w spólnota  życia i m iłości m ałżeńskiej, wezwani są do tego, by to  wy
znanie  w iary stale po tw ierdzać p o śró d  zdarzeń  życia m ałżeńskiego 
i rodzinnego10.

B. Zycie małżeńskie nieustanną ofiarą duchową

Jak  podkreśla  Jan  Paweł II, w spom niane wyżej jednostkow e wyzna
nie wiary, dokonane p rzez chrześcijańskich m ałżonków w obrzędzie 
zaślubin, dom aga się p rzedłużenia  na  całe ich w spólne życie. „Bóg b o 
wiem, który pow ołał oblubieńców  «do» m ałżeństw a, nadal pow ołuje 
ich «w» m ałżeństw ie. Bóg przychodzi do nich w w ydarzeniach i p o 
przez nie, w problem ach, trudnościach, codziennych spraw ach życia, 
objaw iając i p rzedk ładając konkre tne  «wymagania» odnoszące się do 
ich uczestnictw a w m iłości Chrystusa dla K ościoła w kontekście każdej 
sytuacji -  rodzinnej, społecznej i kościelnej -  w której się znajdują”11.

W ierni w łączeni w Kościół, lud  kapłański, na  mocy sakram entu  m ał
żeństw a są wezwani przez Chrystusa do n ieustannego pom nażania 
chwały Bożej przez udział w publicznym  kulcie K ościoła i sprawowanie 
ku ltu  pryw atnego, zgodnego z przepisam i praw a12. Jest to  zarazem  ich 
obow iązek m oralny i praw ny13. U m ocnieni łaską sakram entu  m ałżeń
stwa otrzym ują zadanie przekształcenia ich wspólnego, codziennego 
życia w „duchow ą ofiarę przyjem ną B ogu przez Jezusa C hrystusa”14.

Ł aska i m oralny obow iązek przem iany całego życia m ałżeńskiego 
i rodzinnego w ofiarę duchową, m iłą Bogu, m ają swe źród ło  w sak ra

9 Tamże, 1624.
10 Por. Jan Pawel II, Familiaris consortio, 51.
11 Tamże, 51.
12 Zob. Kan. 839 § 2 KPK.
13 Por. Kan. 214 KPK.
14 Por. 1 P 2, 5.



m encie chrztu  i m ałżeństw a. K apłaństw o pow szechne wiernych, w k tó 
rym m ałżonkowie chrześcijańscy posiadają  swój udział na m ocy chrztu 
świętego, przeżyw ane w głębokiej w spólnocie życia i m iłości m ałżeń
skiej, w łączonej w oblubieńczą m iłość C hrystusa i w spartej Jego m ocą 
zbawczą, otrzym uje nowy, nadprzyrodzony wymiar, now ą fo rm ę wyra
zu. Jego konkretnym , zew nętrznym  przejaw em  winny stać się akty kul
tu  właściwe tylko dla stanu życia m ałżeńskiego.

Poniew aż zaś Chrystus w D uchu  Świętym spełnia przez Kościół 
dzieło „doskonałego uw ielbienia B oga”15, tak  spraw ow anie liturgii sa
k ram en tu  m ałżeństw a, jak  n ieustanny  wysiłek m ałżonków m ający na 
celu uczynienie z ich życia ofiary duchowej na  chwałę Boga, jest speł
n ian iem  kapłańskiego dzieła Chrystusa. Trzeba tylko, aby m ałżonko 
w ie chrześcijańscy wykonywali to  zadanie w w ew nętrznej kom unii z ca
łym Kościołem .

II. Sakrament wzajemnego uświęcenia

Stan  m ałżeński m a służyć uśw ięceniu człowieka. Chrześcijanie, k tó 
rzy poprzez przym ierze m ałżeńskie zawiązują g łęboką w spólnotę życia 
i m iłości m ałżeńskiej, wezwani są i zobow iązani do dialogu z Bogiem. 
Jest to  ich m isja kapłańska, dzięki której m ają uświęcić siebie, w spól
n o tę  eklezjalną i świat16.

Ź ró d łem  w spom nianego posłannictw a m ałżeństw a chrześcijańskie
go jest sakram ent m ałżeństw a. Chrystus Pan, który szczególnym da
rem  swej łaski zechciał uzdrow ić i udoskonalić m iłość m ałżeńską oraz 
podniósł m ałżeńskie przym ierze m iędzy ochrzczonym i do godności sa
kram entu , p ragn ie  by także i ten  sakram ent był „znakiem , p rzez który 
dokonuje się uśw ięcenie człow ieka”17.

A. Powołanie do świętości stanu

Z godnie  ze stałym  nauczaniem  Kościoła, człowiek jest pow ołany do 
pełn i życia, k tó ra  zdecydow anie przekracza wymiary jego  ziem skiego

15 Sobór Watykański II, Sacrosanctum Concilium, 5.
16 Por. Jan Pawel II, Familiaris consortio, 55.
17 Por. Kan. 840 KPK.



bytow ania. Zycie człowieka w czasie -  ja k  zauw aża Jan  Paweł II -  jest 
„podstawowym  w arunkiem , początkow ym  e tapem  i in tegralną częścią 
całego i n iepodzielnego p rocesu  ludzkiej egzystencji. Proces ten  -  n ie 
oczekiw anie i bez żadnej zasługi człowieka -  zostaje oprom ieniony 
obietn icą i odnow iony p rzez dar życia Bożego, k tó re  urzeczywistni się 
w pełn i w w ieczności”18. P ełnia życia, do której pow ołany jest człowiek, 
po lega na uczestnictw ie w życiu sam ego Boga. D rogą, k tó ra  w iedzie 
do tej pełni, jest świętość człowieka, jego  doskonałość m oralna.

W  myśl K onstytucji dogm atycznej o K ościele, wszyscy ochrzczeni 
pow ołani są do chrześcijańskiej doskonałości, każdy zgodnie ze swym 
charyzm atem  i swoim specyficznym pow ołaniem  (zob. n r  42). D o  każ
dego z nich -  tak  duchownych, ja k  w iernych świeckich, m ałżonków 
i osób żyjących w celibacie -  odnoszą się słowa św. Pawła A postoła: 
„wybrańcy Boży, święci i um iłow ani”19. W yposażeni w tyle i tak  p o tęż 
nych środków  zbaw ienia wszyscy, w jakiejkolw iek znajdują się sytuacji 
życiowej oraz stanie, pow ołani są p rzez Chrystusa Pana, każdy na  w ła
ściwej sobie drodze, do świętości doskonałej na m iarę tej, k tó ra  jest 
właściwa B ogu20.

K PK  jako  in tegralny e lem ent soborowej odnow y rzeczywistości 
chrześcijańskiej kategorię  „pow ołanie do świętości w edług swego sta 
n u  życiowego” wyraża jako  „obligatio” (obow iązek), podkreślając  o b 
ligatoryjny charak te r dążenia do doskonałości. Przepis kan. 210.: 
„wszyscy wierni, zgodnie z w łasną pozycją, w inni starać się prow adzić 
życie św ięte [...]” praw odaw ca sytuuje pośród  innych przepisów  o k re 
ślających praw a i obowiązki wiernych.

N akaz dążen ia  do  św iętości n ie  je s t zwykłym n ak azem  m oralnym  
czy praw nym , „lecz niezbyw alnym  w ym ogiem  tajem nicy  K ościo ła”21. 
Jego  ź ró d łem  je s t św iadom ie i dobrow oln ie  przyjęty  sak ram en t 
ch rz tu  św iętego o raz  -  w p rzypadku  obow iązku p ro w ad zen ia  życia 
św iętego w łaściw ego dla stan u  m ałżeńsk iego  -  sak ram en t m a łżeń 
stwa. Ten o s ta tn i daje  m ałżonk om  chrześcijańsk im  „m oc i n ie jako  
ich kon sek ru je  [...], by swe p o w ołan ie  doprow adzili do w łaściwej m u 
d oskona łośc i”22.

18 Jan Pawel II, Evangelium vitae, 2.
19 Kol 3, 12.
20 Por. Sobór Watykański II, Lumen gentium, 11.
21 Jan Pawel II, Christifideles laici, 16.
22 Paweł VI, Humanae vitae, 25.



Trzeba zatem , by m ałżonkowie um ocnieni łaską sakram entu  m ał
żeństw a byli świadomi, że ich w spólna droga, k tó ra  prow adzi p rzez ży
cie m ałżeńskie i rodzinne, w iedzie do K rólestw a N iebieskiego, a ich 
„kom unia osób” stanow i przygotow anie do „Świętych O bcow ania” 
w niebie23. W ięcej, konieczne jest, aby w zniosłość nadprzyrodzonego 
pow ołania m ęża i żony do świętości s tanu  prow adziła ich do odkrycia 
w ielkości i ogrom nego znaczenia ludzkiego życia w jego fazie docze
snej. W reszcie, w parze z przekonaniem , że ich pełn ia  życia w Bogu 
uw arunkow ana jest jakością ich życia w czasie, w inno iść prześw iad
czenie o względności ich ziem skiego bytowania, k tó re  stanow i jedynie 
„rzeczywistość p rzedosta teczną”24.

Skoro  is tn ie je  dla m ałżo n k ów chrześcijańsk ich  perspek tyw a B o 
ga, k tó ry  kocha i p rzez  C hrystusa pow ołu je  ich do życia w N im 
i z N im , a ich g łęboka  w spó lno ta  życia i m iłości uczestn iczy w „w iel
kiej ta jem nicy  w od n iesien iu  do C hrystusa i K ośc io ła”25, p o trzeb a  
zarazem , aby m ałżo n k ow ie byli św iadom i, że przysługuje im  praw o 
„p odążan ia  w łasną d rogą życia duchow ego, zgodną je d n a k  z dok try 
n ą  K ośc io ła”26. M ogą oni, na  m ocy ustawy, realizow ać obow iązek 
dążen ia  do doskonałości życia m ałżeńskiego , korzystając z w szel
k ich  środków  przyrodzonych  i nadprzyrodzonych , uznanych  p rzez 
K ościół.

B. Zycie coraz bardziej święte i doskonale

D oprow adzenie  pow ołania m ałżeńskiego do właściwej m u dosko
nałości dom aga się czasu. Proces ten  nie dokonuje się od  razu. P rze
ciwnie, zakłada on  stopniow e i system atyczne dojrzew anie mężczyzny 
i kobiety w całym  życiu m ałżeńskim , tak  iżby m ogli oni osiągnąć w ła
ściwą im  świętość, do której zostali pow ołani.

W  rzeczywistości w spom niana doskonałość m ałżeńskiego życia 
wciąż jawi się jako  in  sta tu  fieri, czyli będąca  na  e tap ie  staw ania się, nie 
zrealizow ana w pełni, bez końca aktualizow ana i pogłębiana. D yna
miczny zaś charak te r p rocesu  w zrastania w świętości określa sposób

23 Por. Jan Pawel II, Gratissimam sane, 14.
24 Jan Pawel II, Evangelium vitae, 2.
25 Por. Ef 5, 32.
26 Kan. 214 KPK.



postępow ania m ałżonków chrześcijańskich, w tym  ich nastaw ienie na 
ciągły indywidualny rozwój duchowy.

M ałżonkowie wezwani do coraz pełniejszego życia „otrzym anym  
uśw ięceniem ”27, św iadom i jednocześn ie  swej słabości, bez przerw y sta 
rają  się usilnie o to, aby przezwyciężając grzech, w zrastać w świętości28. 
Żywiąc stałe p rzekonan ie  o niewystarczającym  stopniu  własnej dosko
nałości, w iedzą, że koniecznym  w arunkiem  dostąp ien ia  życia w Bogu 
jest trwały rozwój ich osobistej świętości. Podejm ując ciągle na nowo 
wysiłek m ający na celu w łasne uświęcenie, z każdym  dniem  osiągają tę 
doskonałość w coraz pełniejszej m ierze.

C. Uświęcanie siebie nawzajem, wspólnoty kościelnej i świata

M ałżonkowie chrześcijańscy nie tylko są wezwani do osiągnięcia 
osobistej doskonałości. Ich obow iązkiem  jest rów nież „obopólne 
uśw ięcenie”29 oraz „uśw ięcenie w spólnoty kościelnej i św iata”30. O b o 
w iązek ten  należy do grona tych istotnych obow iązków  m ałżeńskich 
w zajem nie przekazyw anych i przyjm owanych, wskazanych w kan. 1095 
KPK, których podjęcia  n ie  w olno wykluczyć.

N ieustanne obopólne  dopełn ian ie  się m ęża i żony, pom aganie  sobie 
nawzajem , w zajem ne pociąganie siebie ku tem u, co zgodnie z in teg ra l
n ą  wizją osoby ludzkiej i m ałżeństw a stanow i cel życia człowieka, rea li
zow ane w ram ach  w spólnoty całego życia, stanow i n a tu ra ln ą  konse
kw encję m ałżeńskiego obdarow ania się sobą, dokonanego  w akcie 
zgody m ałżeńskiej. D ziałan ie tak ie  będąc  w yrazem  autentycznej ludz
kiej miłości, oczyszczonej i uświęconej łaską sakram entu  m ałżeństw a, 
um acniając in terpersonalną  relację m ałżeńską, skutecznie przybliża 
m ałżonków do Boga.

W iern i żyjący w stan ie  m ałżeńskim , jak o  żywe członki M istyczne
go C ia ła  C hrystusa, troszcząc  się o w zajem ne uśw ięcenie, w inni 
przyczyniać się zarazem  do „w zrostu  K ościoła i ustaw icznie w sp ie
rać  rozw ój jego  św iętości”31. W  myśl kan. 226 § 1 K PK , je s t to  ich

27 Zob. Jan Pawel II, Familiaris consortio, 56.
28 Por. Katechizm Kościoła Katolickiego, 829.
29 Zob. Sobór Watykański II, Gaudium et spes, 48; Jan Pawel II, Familiaris consortio, 56.
30 Zob. Jan Paweł II, Familiaris consortio, 55.
31 Kan. 210 KPK. Por. Sobór Watykański II, Lumen gentium, 33.



szczególny obow iązek, k tó ry  pow inn i realizow ać p rzez  m ałżeństw o 
i rodzinę. W reszcie, p o trzeb a , by m ałżon k ow ie u m ocn ien i p rzez  sa 
k ram en t m ałżeństw a ukazyw ali św iatu  „św iętość i słodycz tego  p ra 
wa, dzięki k tó rem u  ich w zajem na m iłość w iąże się ściśle z tą  ich 
funkcją, p rzez  k tó rą  w spółdzia ła ją  on i z m iłością Boga, Twórcy lu d z
kiego życia”32.

D o  w spom nianego apostolatu , który dla życia chrześcijańskiego jest 
czymś istotnym  i naturalnym 33, przeznacza m ałżonków Chrystus Pan. 
Czyni O n  to  przez sakram enty  chrztu, bierzm ow ania i m ałżeństw a. 
R ealizując w spom niane zadania  apostolskie, w ierni partycypują 
w zbawczej misji Kościoła, przyczyniając się do tego, aby Boży plan  
zbaw ienia coraz bardziej rozszerzał się na  ludzi wszystkich czasów 
i wszystkich m iejsc na  ziem i34.

III. Zadania małżonków chrześcijańskich w zakresie posługi 
kapłańskiej

P rzeksz ta łcen ie  życia m ałżeńskiego  w duchow ą o fia rę  o raz  p ro 
w adzen ie  życia św iętego, w łaściw ego d la g łębokiej w spólnoty  życia 
i m iłości m ałżeńskiej, zak łada  p rzedsięw zięcie  p rzez  w iernych żyją
cych w stan ie  m ałżeńsk im  k o nkre tnych  dz ia łań  m ających n a  ce lu  r e 
alizację ich kap łańsk iej funkcji i uw ielb ien ie  B oga. Jak o  słudzy za 
m ysłu B ożego w obec m ałżeństw a w iern i ci w inni p rz e d e  wszystkim  
p o d jąć  usilne s ta ran ia , by w tym  pełnym  m ądrości i m iłości p lan ie  
Stw órcy dotyczącym  m ałżeństw a odkryć w łasną tożsam ość i p o s ła n 
nictw o. Poznaw szy to  kim  są o raz  co m ogą i pow inni czynić jako  
uczestnicy  kap łaństw a w spólnego, m ałżonk ow ie w inni w iern ie  wy
p e łn ić  te n  zam ysł p o śró d  codziennych  zd arzeń  życia m ałżeńskiego  
i rodzinnego .

Oczywiście tak  poznanie, ja k  realizacja w spom nianej woli Bożej 
winny dokonyw ać się „razem ”, we w spólnocie m ałżeńskiej i rodzinnej. 
M ałżonkowie pow inni wcielać je  w czyn „jako p a ra ”, jako  m ąż i żona 
złączeni ze sobą na dobre i na  złe35.

32 Pawel VI, Humanae vitae, 25.
33 Por. Sobór Watykański II, Apostolicam actuositatem, 3.
34 Por. Sobór Watykański II, Lumen gentium, 33.
35 Por. Jan Pawel II, Familiaris consortio, 51.



A. Stawanie się coraz głębszą wspólnotą życia i miłości

P oznanie tożsam ości i posłannictw a kapłańskiego m ałżeństw a 
chrześcijan w inno p rzede  wszystkim inspirow ać w iernych żyjących 
w stanie m ałżeńskim  do trosk i o utw ierdzenie tej najgłębszej kom unii 
osób, k tó ra  jest ow ocem  ich oblubieńczej m iłości i zgody m ałżeńskiej. 
Świadom i tego, że kom unia mężczyzny i kobiety, ukonstytuow ana na 
mocy przym ierza m ałżeńskiego, nie m a ch arak te ru  statycznego, p o 
w inni usilnie dbać o jej systematyczny i w szechstronny rozwój36.

O bow iązek  tro sk i o u trzym anie  i pog łęb ien ie  tej kom unii osób 
płynie z na tu ry  sam ego przym ierza m ałżeńskiego, k tó re  m ałżo n k o 
w ie zaw ierają w sposób św iadom y i dobrow olny. Jedność  ta  stanow i 
zarazem  podstaw ę w szelkich działań  o cha rak te rze  kapłańsk im , do 
jak ich  są pow ołani w ierni, k tórzy  zaw ierają m ałżeństw o w obec K o
ścioła. Jest ona  w reszcie „św iadectw em  św iątobliw ego życia i z a p a r
cia się sieb ie”37, pop rzez  k tó re  m ałżon k owie spełn iają  swe k a p ła ń 
stwo i służą Bogu.

Ciągły w zrost we w spom nianej kom unii osób dom aga się ze strony 
m ałżonków podjęcia konkretnych wysiłków z natu ry  swej zm ierzają
cych do zacieśnienia i um ocnien ia więzi m ałżeńskiej. Pośród  tych p o 
staw i działań należy bez w ątp ien ia  wymienić: zgodę38, „codzienną 
w ierność m ałżeńskiej obietnicy obopólnego całkow itego d a ru ”39, za
cieśnienie w zajem nych relacji osobowych „na poziom ie związku ciał, 
charakterów , serc, umysłów i dążeń”40, pielęgnow anie i kształtow anie 
cnót właściwych dla stanu  m ałżeńskiego.

B. Dialog z Bogiem przez sprawowanie sakramentów, ofiarę życia 
i modlitwę

Isto tnym  obow iązkiem  m ałżonków -uczestników  kapłańskiej misji 
C hrystusa i K ościoła jest n ieustanny dialog z Bogiem . W spom niany

36 Por. J. Krajczyński, Walor prawny relacji interpersonalnych w małżeństwie, „Jus Matrimo
niale” 7 (2002), s. 24-26.

37 Por. Sobór Watykański II, Lumen gentium, 10.
38 Por. Sobór Watykański II, Gaudium et spes, 52.
39 Zob. Jan Pawel II, Familiaris consortio, 19.
40 Zob. Tamże.



dialog realizuje się p rzede  wszystkim poprzez żywy udział w iernych 
w świętej liturgii Kościoła, zwłaszcza w spraw ow aniu sakram entów . 
D alej, po lega on  na składaniu  duchowych ofiar, czyli życiu zgodnie 
z w olą B ożą i w ypełnianiu pow ołania chrześcijańskiego m ałżeństw a. 
W reszcie, w ażne m iejsce w spełnianiu  tego ku ltu  zajm uje modlitwa.

O bow iązek i praw o udziału  w liturgii K ościoła m ałżonkowie chrze
ścijańscy otrzym ują w sakram encie chrztu  i bierzm ow ania. N a mocy 
swego zjednoczenia z C hrystusem  G łow ą są wezwani do tego, by „żyli 
życiem liturgii”41, w której przez znaki w idzialne wyraża się i w sposób 
właściwy poszczególnym  znakom  urzeczywistnia uśw ięcenie człowie
ka, a m istyczne C iało Jezusa Chrystusa w ykonuje całkowity kult p u 
bliczny42. K onkretnym  przejaw em  m ałżeńskiego życia życiem liturgii 
w inien być ich czynny udział, tak  w ew nętrzny ja k  i zewnętrzny, stosow
nie do ich stanu  i rodzaju  życia43, w tym  tak  wielkim  dziele, p rzez k tó re  
Bóg otrzym uje doskonałą chwałę, a ludzie uśw ięcenie44.

U czestnictw o m ałżonków w tym  „szczycie, do k tórego  zm ierza dzia
łalność K ościoła”45, pow inno być realizow ane z zachow aniem  p rzep i
sów praw a kanonicznego. W  myśl tych ostatnich, czynności liturgiczne 
n ie są czynnościam i prywatnym i, lecz celebracjam i sam ego Kościoła, 
ludu Bożego zebranego i zorganizow anego p o d  przew odnictw em  b i
skupów. Z  tej racji, należą one  do całego C iała Chrystusa, a poszcze
gólnych jego członków  w różny sposób dotyczą, w zależności od  przy
jętych święceń, wykonywanych funkcji i ak tualnego  uczestnictw a46. 
K onsekw entnie, m ałżonkowie chrześcijańscy, którzy na mocy chrztu 
i b ierzm ow ania są zdolni do celebracji liturgii, m ogą uczestniczyć 
w tym  dziele oddaw ania czci B ożem u m ajestatow i zgodnie z p rzep isa
mi w łasnego obrządku oraz w sposób właściwy dla stanu, w którym  ży
ją  i zadania, k tó re  pełn ią  we w spólnocie Kościoła.

I ta k  m ają on i swój w łasny udział w spraw ow aniu  k u ltu  Bożego, 
uczestn icząc czynnie na  swój sposób w nabożeństw ach  liturgicznych, 
zwłaszcza E ucharystii, p row adząc  w duchu  chrześcijańskim  życie 
m ałżeńskie  i pode jm ując  chrześcijańskie w ychow anie dzieci47 oraz

41 Sobór Watykański II, Sacrosanctum Concilium, 18.
42 Por. Tamże, 7; Kan. 834 § 1 KPK.
43 Por. Sobór Watykański II, Sacrosanctum Concilium, 19.
44 Por. Tamże, 7.
45 Tamże, 10.
46 Por. Kan. 837 § 1 KPK.
47 Por. Kan. 835 § 4 KPK. Por. Kan. 226 § 1-2 KPK.



otrzym ując o d  świętych pasterzy  te  u rzędy kościelne i posługi, k tó re  
w olno im  p iastow ać zgodnie z przep isam i p raw a48. M ężczyźni zw iąza
ni m ałżeństw em , p o trzeb n i dla posługi K ościoła, p o  ukończeniu  
przynajm niej trzydziestego p ią tego  ro k u  życia, i za zgodą żony, m ogą 
być dopuszczeni do d iak o n a tu  sta łego49; m ężczyźni posiadający  w iek 
i przym ioty u sta lone  zarządzen iem  K onferencji E p iskopatu , m ogą 
być na  sta łe  przyjęci, p rzep isanym  ob rzęd em  liturgicznym , do posługi 
lek to ra  i akolity50. M ałżonk owie chrześcijańscy m ogą być czasowo 
w yznaczeni do pe łn ien ia  funkcji lek to ra  w czynnościach litu rg icz
nych, m ogą wykonywać funkcje k o m en ta to ra , k an to ra  lub inne, 
zgodnie z p rzep isam i p raw a51, w reszcie tam , gdzie do radza  kon iecz
ność K ościoła, z b rak u  szafarzy, m ogą oni, chociażby n ie byli le k to ra 
m i lub akolitam i, wykonywać pew ne obow iązki w ich zastępstw ie, 
m ianow icie: posługę słowa, przew odniczyć m odlitw om  liturgicznym , 
udzie lać  ch rz tu  a także  rozdzie lać  K om unię świętą, zgodnie z p rzep i
sam i p raw a52.

Szczególne m iejsce w kapłańskiej posłudze m ałżeństw a chrześcijań
skiego zajm ują sakram enty  N ow ego Testam entu. W spom niane znaki 
i środki, ustanow ione p rzez C hrystusa i pow ierzone Kościołowi, w na j
wyższym stopniu  przyczyniają się do um ocnienia i zam anifestow ania 
w spólnoty m ałżeńskiej53. Bez tych środków  zbawienia, poprzez k tóre  
wyraża się i um acnia w iara, oddaw any jest Bogu kult i dokonuje się 
uśw ięcenie człowieka, nie sposób mówić ani o autentycznym  życiu d u 
chowym m ałżeństw a chrześcijańskiego, ani o pełnej realizacji zadań 
kapłańskich, właściwych tej w spólnocie życia i miłości, ani tym  b a r
dziej o uśw ięceniu m ałżonków.

M ałżonkowie w inni docenić i możliwie najpełniej wykorzystać d o 
bro  ofiarow ane im  w sakram entach  świętych, okazując w ich spraw o
w aniu najwyższy szacunek i należną pilność54. R zeteln ie  przygotow ani 
do ich przyjęcia, przez odpow iednią ew angelizację i katechezę, 
z uw zględnieniem  no rm  wydanych p rzez k o m peten tną  w ładzę, pow in
ni prosić o nie świętych szafarzy, o ile praw o n ie  w zbrania im  ich przyj

48 Por. Kan. 228 § 1 KPK.
49 Por. Kan. 1025 § 2, 1031 § 2 KPK.
50 Por. Kan. 230 § 1 KPK.
51 Por. Kan. 230 § 2 KPK.
52 Por. Kan. 230 § 3, 861 § 2, 910 § 2, 911 § 2, 1168 KPK.
53 Por. Kan. 840 KPK.
54 Por. Kan. 840 KPK.



m ow ania55. O tw arci na  działanie łaski sakram entalnej i w spółpracę 
z Bogiem , który działa poprzez znaki sakram entalne, w inni m iędzy in 
nymi cenić: owocny udział we własnym  obrzędzie zaślubin; adorację 
N ajśw iętszego S akram entu  i uczestnictw o w E ucharystii stanowiącej 
tajem nicę zjednoczenia, uśw ięcenia i u tw ierdzenia w spólnoty m ałżeń
skiej; system atyczne naw racanie um ysłu i serca oraz od tw arzanie i do 
skonalenie jedności m ałżeńskiej, niszczonej p rzez grzech, poprzez ko
rzystanie z sakram entu  pokuty; przygotow anie dzieci i bliskich do 
ow ocnego udziału  w sakram encie chrztu, bierzm ow ania, I K om unii 
świętej i nam aszczenia chorych; posługę kapłańską jako  czynnik w a
runkujący autentycznie chrześcijańskie życie m ałżeństw a.

D ialog m ałżonków chrześcijańskich z B ogiem  poprzez składanie 
duchowych o fiar zakłada podjęcie przez nich konkretnych działań  m a
jących na  celu możliwie gruntow ne poznanie  woli Bożej względem  
nich i jej realizację w ram ach  życia m ałżeńskiego. Pośród  tych działań 
należy wym ienić m iędzy innymi: słuchanie słowa Bożego, służenie in 
nym w m iłości56, p rzekształcenie głębokiej w spólnoty życia i m iłości 
m ałżeńskiej w dom ow e sank tuarium  K ościoła57, p ielęgnow anie au ten 
tycznej i głębokiej m ałżeńskiej duchow ości chrześcijańskiej58, w spania
łom yślne dzielenie się swym bogactw em  duchowym  z innym i m ałżeń
stwami i rodzinam i59, w spółpracę w tym, aby Boże przepow iadanie 
zbaw ienia rozszerzało się coraz bardziej na  wszystkich ludzi60, posługę 
ew angelizacyjną polegającą p rzede  wszystkim na  wzajem nej miłości, 
p rostocie  życia i codziennym  świadectwie wiary61, zaangażow anie na 
rzecz działalności misyjnej K ościoła p rzez p ielęgnow anie ducha misyj
nego w Kościele domowym, m ateria lne  i duchow e w spieranie dzieł 
misyjnych, ew entualne -  przynajm niej czasowe -  w spólne udan ie  się 
do pracy misyjnej62, zaradzanie  po trzebom  Kościoła, aby posiadał 
środki konieczne do spraw ow ania kultu, p row adzenia dzieł aposto l
stwa oraz m iłości63, p rzepajan ie  i udoskonalan ie  po rządku  doczesnego

55 Por. Kan. 843 § 1-2 KPK.
56 Por. Sobór Watykański II, Lumen gentium, 42.
57 Por. Jan Pawel II, Familiaris consortio, 55.
58 Tamże, 56.
59 Por. Tamże, 50.
60 Por. Kan. 211, 225 § 1 KPK.
61 Jan Pawel II, Familiaris consortio, 53.
62 Por. Tamże, 54.
63 Por. Kan. 222 § 1 KPK.



duchem  ewangelicznym 64, objaw ianie wszystkim ludziom  żywej obec
ności Chrystusa w świecie przez m ałżeńską miłość, jedność, wierność, 
zespolenie jednak im  uczuciem , podobną myślą i w spólną świętością 
o raz ofiarną  p łodność65.

B ardzo konkretnym  i niezwykle wymownym w yrazem  kapłańskiej 
posługi w iernych żyjących w stanie m ałżeńskim  jest ich m odlitewny 
dialog z O jcem  przez Jezusa C hrystusa w D uchu  Swiętym. W spólna 
m odlitw a m ęża i żony czyni ów „Kościół w m in ia tu rze”66 prawdziwą 
świątynią Boga, „dom ow ym  sanktuarium  K ościoła”67. Ilekroć m ałżon
kowie w ołają: „A bba, O jcze!”68, stają się prawdziwymi czcicielami, ja 
kich szuka Bóg O jciec69. W ięcej, jeśli czynią to  w kom unii, zgodnie ze 
słowam i Chrystusa: „Jeśli dwaj z was na ziem i zgodnie o coś prosić b ę 
dą, to  wszystkiego użyczy im  mój Ojciec, który jest w niebie. Bo gdzie 
są dwaj albo trzej zebran i w im ię m oje, tam  jestem  pośród  nich” (M t 
18, 19-20), jaw ią się jako  autentyczna w spólnota w ypełniająca swe k ró 
lewskie kapłaństw o w jedności z C hrystusem  Najwyższym A rcykapła
nem , który zawsze żyje, aby w stawiać się za nam i70, a ich dom  staje się 
m iejscem  przed łużenia  ku ltu  spraw ow anego w Kościele.

M odlitw a m ęża i żony czerpiąc treść  z sam ego życia m ałżeńskiego, 
m oże przybierać rozm aite  formy. M oże być m odlitw ą liturgiczną, w ła
ściwą dla całego Kościoła, kiedy m ałżonkowie uczestniczą w spraw o
w aniu Eucharystii, zwłaszcza niedzielnej i świątecznej, o raz w innych 
sakram entach  i sakram entaliach , kiedy wreszcie spraw ują L iturgię 
G odzin71. M oże też być m odlitw ą pryw atną. Pośród  wielkiej rozm aito 
ści fo rm  tej ostatniej m ałżonkowie w inni p rzede  wszystkim cenić: m o 
dlitwę p o ran n ą  i w ieczorną, lek tu rę  i rozw ażanie słowa Bożego, przy
gotow anie do sakram entów , nabożeństw o i pośw ięcenie się Sercu Je 
zusowem u, różne form y ku ltu  M atki Bożej, m odlitw ę p rzed  i p o  posił
ku, praktyki pobożności ludow ej72.

64 Por. Kan. 225 § 2 KPK.
65 Por. Sobór Watykański II, Gaudium et spes, 48, 52.
“ Jan Pawel II, Familiaris consortio, 49.
67 Por. Sobór Watykański II,Apostolicam actuositatem, 11; Jan Pawel II, Familiaris consor

tio, 56.
68 Rz 8, 15.
69 Por. Sobór Watykański II, Sacrosanctum Concilium, 6.
70 Por. Sobór Watykański II, Presbyterorum ordinis, 13.
71 Por. Kan. 1174 § 2 KPK; Jan Pawel II, Familiaris consortio, 61.
72 Por. Jan Pawel II, Familiaris consortio, 61.



W ierni żyjący w stanie m ałżeńskim  świadom i tego, że m odlitw a jest 
in tegralnym  elem entem  życia chrześcijańskiego n ie  m ogą postrzegać 
jej jako  ciężaru, swoistej ucieczki od  codziennych obowiązków m ałżeń
skich czy części życia isto tn ie  różnej od  tego, co stanow i „w spólnotę 
całego życia”73. Przeciwnie, znając ścisłą relację zachodzącą m iędzy ży
ciem  i m odlitw ą człowieka oraz ceniąc sobie możliwość wysławiania 
bez przerw y Boga, O jca wszechrzeczy, pow inni trak tow ać żywotne 
zjednoczenie z C hrystusem  w m odlitw ie jako  sposób pom nożenia  siły 
niezbędnej do w iernego w ypełnienia obowiązków stanu  oraz środek 
do uśw ięcenia swej pracy i odpoczynku, aktywności dom owej, zaw odo
wej i społecznej.

C. Oznajmianie obecnych cnót Królestwa Bożego i nadziei 
błogosławionego życia

W ierni, którzy wyrażają w olę zaw arcia m ałżeństw a w obec Kościoła, 
podejm ują się zarazem  zadania daw ania świadectwa o przym ierzu do 
konanym  w osobie Jezusa Chrystusa, k tórego  obrazem  i uobecnien iem  
jest m ałżeńskie przym ierze chrześcijan. Posiadając w olę ujaw nienia 
wszystkim żywej obecności Zbaw iciela w świecie oraz prawdziwej n a 
tury  K ościoła74, wreszcie -  udziału  w dobrach, jakim i -  na  mocy w spo
m nianego przym ierza Chrystusa -  m oże cieszyć się człowiek, m ałżon
kowie „oznajm iają pełnym  głosem  zarów no obecne cnoty Królestwa 
Bożego, ja k  i nadzieję błogosław ionego życia”75.

W idzialnym  znak iem  skutecznego  głoszenia  św iatu w artości cha
rakterystycznych dla K rólestw a Bożego je s t p raw e życie m ałżeńskie, 
p ie lęgnow anie i rozwój -  w ram ach  głębokiej w spólnoty  życia i m iło 
ści m ałżeńskiej -  cnó t właściwych dla przym ierza m ałżeńskiego, 
o k tórym  w kan. 1055 § 1 K PK, krzew ienie tychże cnó t w świecie. C e
lem  realizacji w spom nianych p ostu la tów  trzeba , by m ałżon k owie 
chrześcijańscy: p rzez  zgodę i w spólną św iętość w radościach  i o fia 
rach  byli św iadkam i tajem nicy  m iłości C hrystusow ej76; postępow ali 
w aposto lskiej św iętości z roz tropnością  i cierpliw ością, ćwicząc się

73 Por. Kan. 1055 § 1 KPK.
74 Por. Sobór Watykański II, Gaudium et spes, 48.
75 Por. Sobór Watykański II, Lumen gentium, 35.
76 Por. Sobór Watykański II, Gaudium et spes, 52.



w w ierze, nadzie i i m iłości77; przyjm ow ali wszystko z ręk i B oga w d u 
chu  wiary, w spółdziałali z w olą B ożą i u jaw niali w służbie doczesnej 
tę  m iłość, k tó rą  Bóg świat um iłow ał78; w e w spółżyciu m ałżeńskim  
oraz  ro dzen iu  i wychowywaniu po tom stw a w spom agali się w zajem nie 
w osiągan iu  św iętości79; podtrzym yw ali się w zajem nie w łasce, p rzy j
m ow ali z m iłością po tom stw o, w pajali m u chrześcijańskie nauki 
i ew angeliczne cnoty o raz  uczestniczyli w tej m iłości, k tó rą  Chrystus 
darzy swój K ościół80; o fiarn ie  oddaw ali się na  służbę Kościołow i 
i społeczności ludzkiej w tym, co przynależy chrześcijańskiej w spól
nocie m ałżeńsk iej81.

Poprzez działania, o których wyżej, urzeczyw istniane w świecie i p o 
śród spraw doczesnych, m ałżonkowie przyczyniają się do uświęcenia 
świata na  kształt zaczynu82. P rzepajając i udoskonalając duchem  ew an
gelicznym  po rząd ek  doczesny, dają oni w ten  sposób w dokonyw aniu 
tych spraw i w wykonywaniu świeckich funkcji szczególne świadectwo 
Chrystusow i83. W reszcie, przezw yciężając rozdźw ięk pom iędzy E w an
gelią a w łasnym  życiem, w ykonując w iernie właściwe sobie zadania 
oraz w drażając we w spólnocie m ałżeńskiej i w świecie postaw y typowe 
dla K rólestw a Bożego, m ałżonkowie przyczyniają się do uświęcenia 
siebie, budow ania L udu  Bożego, pom nożenia  chwały Bożej. Bez w ąt
p ien ia  taka  postaw a m ałżonków chrześcijańskich stanow i jed n ą  z form  
składania duchowych ofiar przyjem nych Bogu p rzez Jezusa Chrystusa 
i wyraz ich autentycznego kapłańskiego zaangażow ania.

D. Posługa ewangelizacyjna i katechetyczna

W  myśl nauczania K onstytucji L u m e n  gen tium , także wszelkie 
przedsięw zięcia apostolskie, podejm ow ane przez w iernych świeckich, 
jeśli dokonyw ane są w D uchu  Świętym, stają się duchowym i ofiarami 
miłymi B ogu p rzez Jezusa C hrystusa (por. n r  34), a tym  sam ym  form ą 
urzeczyw istniania kapłaństw a pow szechnego, w którym  w ierni ci m ają

77 Por. Sobór Watykański II, Apostolicam actuositatem, 3, 4.
78 Por. Sobór Watykański, II, Lumen gentium, 41.
79 Por. Tamże, 11.
80 Por. Tamże, 41.
81 Por. Jan Pawel II, Familiaris consortio, 50.
82 Por. Sobór Watykański II, Lumen gentium, 36.
83 Por. Kan. 225 § 2 KPK.



swój udział. M ałżonkowie chrześcijańscy ożywieni duchem  ew ange
licznym m ają trak tow ać swe apostolstw o niczym zaczyn, który zw iastu
je  zupełne p rzepo jen ie  wszystkich spraw doczesnych duchem  C hrystu
sowym. To ich apostolskie posłannictw o jest zakorzenione w chrzcie 
świętym i sakram encie m ałżeństw a. Ten osta tn i stanow iąc konkretny 
znak realizacji tego w ielkiego planu, jak im  jest odnow a wszystkiego 
w Chrystusie, daje m ałżonkom łaskę i zadanie  rozkrzew iania Ew ange
lii, zgodnie z w łasnym  pow ołaniem , oraz uśw ięcania i przem iany świa
ta, w edług zam ysłu Bożego84.

Posługa ewangelizacyjna i katechetyczna m ałżonków chrześcijań
skich jest szczególna. Posiada ona cechy typowe dla życia m ałżeńskie
go. Jej zakres zaś, zgodny z osobistym  pow ołaniem  m ałżonków i ak tual
nymi potrzebam i Kościoła, m oże być różny. Z godnie  z przepisam i K PK 
i obowiązującym  M agisterium  Kościoła, p rzedm iotem  apostolskiej p o 
sługi m ałżonków chrześcijańskich m oże być: prow adzenie w łasnego ży
cia m ałżeńskiego w duchu Ew angelii85; w spółpraca ze świętymi szafa
rzam i -  czy to  indywidualnie, czy też w stowarzyszeniach -  w tym, aby 
Boże przepow iadanie zbawienia rozszerzało się coraz bardziej86; troska
0 katechezę ludu chrześcijańskiego, p o d  kierow nictw em  prawowitej 
władzy kościelnej, ażeby w iara w iernych przez przyjm ow anie nauki
1 dośw iadczenie życia chrześcijańskiego staw ała się żywa, wyraźna 
i czynna87; ob rona i szerzenie wiary w ew nątrz w spólnoty m ałżeńskiej, 
kiedy jed en  z m ałżonków nie wyznaje wiary katolickiej lub nie żyje kon
sekw entnie w edług jej zasad88; podjęcie troski o chrześcijańskie wycho
w anie potom stw a, zgodnie z nauką przekazyw aną przez Kościół89; bycie 
jaśniejącym  znakiem  obecności Chrystusa i Jego m iłości dla ludzi, m ał
żeństw i rodzin, k tó re  jeszcze nie w ierzą bądź nie praktykują konse
kwentnie; p raca w charak terze m isjonarzy świeckich90; podejm ow anie 
współpracy zm ierzającej do tego, by użycie środków  społecznego p rze
kazu przepoić duchem  ludzkim  i chrześcijańskim 91.

84 Por. Jan Pawel II, Familiaris consortio, 52.
85 Por. Sobór Watykański II, Gaudium et spes, 50.
86 Por. Kan. 211, 225 § 1 KPK.
87 Por. Kan. 773, 774 § 1 KPK.
88 Por. Jan Pawel II, Familiaris consortio, 54.
89 Por. Sobór Watykański II, Gravissimum educationis, 3; Kan. 226 § 2, 774 § 2, 1136 KPK; 

Jan Paweł II, Familiaris consortio, 39, 53.
90 Por. Jan Paweł II, Familiaris consortio, 54.
91 Por. Sobór Watykański, II, Inter mirifica, 2, 13, 18, 24; Kan. 822 § 2-3 KPK.



Oczywiście m ałżonkowie chrześcijańscy m uszą pam iętać, że p o słu 
ga, k tó rą  w ypełniają na rzecz szerzenia Ewangelii, stanow i integralny 
e lem ent działalności ewangelizacyjnej i katechetycznej całego K ościo
ła, w spólnoty ew angelizowanej i zarazem  ewangelizującej. Świadomi 
tego, że posługa apostolska „K ościoła dom ow ego” pochodzi z jedyne
go posłannictw a K ościoła i jest podporządkow ana budow aniu  jednego 
C iała Chrystusow ego, pow inni usilnie dbać o to, by ich posługa ew an
gelizacyjna i katechetyczna pozostaw ała w w ew nętrznej kom unii i h a r
m onii z wszystkimi innym i posługam i ewangelizacyjnymi i k a teche
tycznymi, podejm ow anym i w lokalnej w spólnocie eklezjalnej92.

IV. Czynniki warunkujące postęp małżonków na drodze świętości 
i oddawania czci Bogu

R ealizacja powyższych zadań  p rzez m ałżonków chrześcijańskich, 
uczestników  kapłańskiej m isji C hrystusa i K ościoła, uw arunkow ana 
je s t w ielorakim i czynnikam i w ew nętrznym i i zew nętrznym i. Poznanie 
tych czynników, k tó re  w arunkują  praw idłow e i efektyw ne wykonywa
nie  obow iązków  kapłaństw a pow szechnego, zdecydow anie m oże słu
żyć uśw ięceniu poszczególnych w spólnot m ałżeńskich, całego L udu 
Bożego i świata, w reszcie -  pom nożen iu  chwały oddaw anej m ajesta 
towi Bożem u.

A. Współpraca z laską sakramentu małżeństwa

N ie m a żadnej w ątpliw ości, że podstaw ow ym  czynnikiem  w aru n 
kującym  autentyczny p o stęp  m ałżonk ów chrześcijańskich na  d rodze 
do św iętości s tanu  i oddaw ania czci należnej Bogu O jcu  je s t ich 
w spó łp raca z łaską sak ram en ta lną, jak ą  C hrystus P an  przypisał każ
dem u w ażnem u m ałżeństw u, zaw artem u m iędzy ochrzczonym i. W ła 
ściwym źród łem  i p ierw otnym  środkiem  uśw ięcenia g łębokiej w spól
noty  życia i m iłości m ałżeńskiej je s t sak ram en t m ałżeństw a, który 
um acn ia  i jakby konsek ru je  m ałżon k ów chrześcijańskich  do obow iąz
ków  i godności ich s tan u 93.

92 Por. Jan Pawel II, Familiaris consortio, 53.
93 Por. Pius XI, Casti connubii, AAS 22 (1930), s. 583.



Bez ścisłej w spółpracy z Chrystusem , „spraw cą i dokonaw cą wszel
kiej św iętości”94, który szczodrze pobłogosław ił tę  miłość, k tó ra  wywo
dzi się z Boga i została ustanow iona na  obraz Jego jedności z K ościo
łem , i który wychodzi naprzeciw  chrześcijańskich m ałżonków przez sa
k ram ent m ałżeństw a oraz pozostaje  z nim i nadal po  to, by p rzez obo 
pó lne  oddan ie  się sobie w zrastali we w zajem nej m iłości95, nie sposób 
mówić ani o prawdziwie chrześcijańskim  życiu m ałżonków chrześcijań
skich, ani o jakim kolw iek spraw ow aniu p rzez nich kapłaństw a w spól
nego, ani tym  bardziej o ich postęp ie  na  d rodze świętości stanu. Z asa 
dą ow ocnego kapłaństw a w iernych świeckich żyjących w stanie m ał
żeńskim  jest tylko i wyłącznie Jezus Chrystus, który „m iłuje Kościół 
jak  oblubienicę, żywi go, p ielęgnuje i oczyszcza, dopóki nie ukaże się 
z O blubieńcem  w chw ale”96.

Żyw otne zjednoczenie m ałżonków chrześcijańskich z C hrystusem  
wyraża się m iędzy innym i w: spraw ow aniu sakram entów , szczególnie 
E ucharystii i pokuty, których spełnianie ja k  najlepiej usposabia w ier
nych do ow ocnego przyjęcia łaski97; korzystaniu z pom ocy duchowych, 
w spólnych wszystkim wiernym , zwłaszcza czynnego udziału  w świętej 
liturgii98; codziennej, szczerej, indywidualnej i wspólnej, publicznej 
i pryw atnej m odlitw ie, niezbędnej do w zrostu m iłości99; nieustannym  
poznaw aniu  Chrystusa poprzez lek tu rę  Pism a św iętego100.

B. Zaangażowanie duszpasterskie lokalnego Kościoła

Znaczny wpływ na sam  fak t podjęcia p rzez m ałżonków chrześcijań
skich zadań  kapłańskich, właściwych dla ich stanu, jak  i na ich stały p o 
stęp w realizacji posługi kapłańskiej m a aktywność apostolska lokalnej 
w spólnoty kościelnej. M ow a tu  tak  o świętych szafarzach sprawujących 
opiekę duszpasterską, zgodnie z postanow ieniem  kom peten tnej w ła

94 Zob. Sobór Watykański II, Lumen gentium, 40.
95 Por. Por. Sobór Watykański II, Gaudium et spes, 48.
96 Zob. Sobór Watykański II, Lumen gentium, 6.
97 Por. Kan. 897 KPK; Sobór Watykański II, Sacrosanctum Concilium, 59; tenże, Presbyte

rorum ordinis, 5; tenże, Christus Dominus, 30; Jan Pawel II, Familiaris consortio, 57-58.
98 Por. Sobór Watykański II, Sacrosanctum Concilium, 11; tenże, Apostolicam actuosita- 

tem, 4.
99 Por. Sobór Watykański II, Lumen gentium, 44; tenże, Apostolicam actuositatem, 11
100 Por. Sobór Watykański II, Dei verbum, 25.



dzy kościelnej, jak  i w iernych świeckich, w spółodpow iedzialnych za ży
cie religijne tegoż Kościoła.

Bez pom ocy wszystkich tych osób tru d n o  byłoby mówić o g runtow 
nym  poznan iu  p rzez m ałżonków chrześcijańskich ich zadań  kap łań 
skich i w spólnotow ej ich realizacji. W praw dzie w ierni ci m ogliby na 
d rodze w łasnych poszukiw ań wejść w posiadanie  teoretycznej wiedzy 
n a  tem at posługi kapłańskiej m ałżeństw a chrześcijańskiego, niem niej 
tru d n o  wyobrazić sobie ich autentyczny udział w kulcie publicznym  
K ościoła bez apostolskiego wysiłku i p rzekonującego świadectwa 
w tym  przedm iocie  ze strony duszpasterzy i w iernych świeckich, rea li
zujących swe funkcje kapłańskie, zgodnie z ich pozycją.

Z aangażow anie lokalnego K ościoła w zakresie posługi kapłańskiej 
m ałżonków chrześcijańskich m oże przybrać różnorak ie  form y101. M oże 
ono  dotyczyć przygotow ania w iernych do pełn ien ia  posługi kap łań 
skiej we w spólnocie m ałżeńskiej, zapew nienia chrześcijańskim  m ał
żonkom  należnego im  w sparcia w zakresie realizacji w spom nianego 
posłannictw a, tak  isto tnego dla całego Kościoła, w spółpracy z nimi 
w wykonywaniu zadań, o których mowa, zagw arantow ania im  n iezbęd
nych w arunków do pełn ien ia  misji kapłańskiej.

Bezczynność, zan iedbanie  czy opieszałość ze strony lokalnej w spól
noty eklezjalnej w pouczeniu  przyszłych m ałżonków o posłannictw ie 
kapłańskim  m ałżeństw a chrześcijańskiego, w przygotow aniu ich do 
w ykonania zadań  kapłańskich, zapew nieniu im  należytych w arunków 
do ich realizacji czy zagw arantow aniu im  przepisanej p rzez praw o p o 
m ocy w w ypełnianiu w spom nianych obow iązków  byłyby postępow a
n iem  obcym  duchowi K ościoła, sprzeniew ierzeniem  się przepisom  
praw a, działaniem  godzącym  w podm iotow e praw a wiernych.

C. Okoliczności życia małżeńskiego

K olejnym  w arunkiem  m ającym  wpływ na postęp  m ałżonków chrze
ścijańskich na drodze uświęcenia i oddaw ania czci B ogu są okoliczności 
życia m ałżeńskiego. M owa tu  o okolicznościach osoby, czasu i miejsca.

W śród  w spom nianych okoliczności należy w skazać m iędzy innymi: 
zdrow ie fizyczne i psychiczne stron, harm onię  m iędzy m ałżonk ami

101 Szerzej na ten temat zob. niżej.



bądź jej brak, obopó lne  zachow anie w ierności i uczciwości m ałżeń
skiej, o tw arcie się w spólnoty m ałżeńskiej na  propozycje udziału  w ży
ciu religijnym  Kościoła, wysuwane przez przedstaw icieli lokalnej 
w spólnoty eklezjalnej, zdolność stron  do sam ozaparcia i heroicznych 
aktów  cnoty, p racę  zawodową m ałżonków lub jej brak , czas poko ju  lub 
działań w ojennych, środow isko życia m ałżonków.

W ym ienione okoliczności m ogą m ieć dwojaki wpływ na postaw ę 
m ałżonków. M ogą być czynnikiem  pozytywnym, jeśli inspirują w ier
nych do czynnego zaangażow ania się w dzieło składania B ogu m no
gich ofiar duchowych oraz uśw ięcenia siebie, K ościoła i świata, bądź 
negatywnym, kiedy stanow ią siłę dezin tegrującą w spólnotę życia i m i
łości m ałżeńskiej i destrukcyjnie wpływającą na  wysiłki m ałżonków 
w zakresie ich posługi kapłańskiej. W szystko to  zależy od  predyspozy
cji osobowych m ałżonków , ich dojrzałości duchowej oraz ich przygoto
w ania do życia w m ałżeństw ie.

V. Zadania lokalnej wspólnoty kościelnej w zakresie wsparcia 
małżonków chrześcijańskich w realizacji ich misji kapłańskiej

Praw o kościelne nakłada na  duszpasterzy i w iernych świeckich w ie
lorakie obowiązki dotyczące posłannictw a kapłańskiego m ałżeństwa 
chrześcijańskiego. Pośród tych obowiązków m ożna wyróżnić te, k tóre  
dotyczą przygotow ania przyszłych m ałżonków do wykonywania ich p o 
sługi kapłańskiej, jak  te, których realizacja m a pom óc wiernym  żyjącym 
w stanie m ałżeńskim  w praktykow aniu ich kapłaństw a chrzcielnego.

A. Ewangelizacja, katechizacja i przygotowanie wiernych do życia 
w małżeństwie

Przygotow anie przyszłych m ałżonków chrześcijańskich do realizacji 
ich misji kapłańskiej należy inicjować możliwie najwcześniej, m ianow i
cie już w ram ach  wychowania chrześcijańskiego, katechizacji szkolnej 
i przygotow ania dalszego do życia w m ałżeństw ie. W spom niane g ło 
szenie Ewangelii, uzupełn ione w szelką form acją religijną, udzielaną 
w ew nątrz i na zew nątrz rodziny, o raz przygotow aniem  bliższym i bez
pośredn im  do życia w m ałżeństw ie, w inno zagw arantow ać przyszłym 
m ałżonkom: pom oce z duchowych dóbr Kościoła, zwłaszcza słowa B o



żego i sakram entów 102, praw o spraw ow ania ku ltu  Bożego, zgodnie 
z przepisam i w łasnego obrządku, zatw ierdzonego p rzez prawowitych 
pasterzy  K ościoła103; poznanie  nauki K ościoła o stanie m ałżeńskim ja 
ko pow ołaniu  i jego podstaw ow ych obow iązkach104; w sparcie w ro ze
znaniu  osobistego pow ołania, jego przyjęciu i rozw inięciu105; przyspo
sobienie do świętości ich now ego stanu  i jego obow iązków 106; przygoto
w anie do obrzędu  zaw arcia m ałżeństw a, który jako  sakram entalny akt 
uśw ięcenia w inien być sam  w sobie ważny, godny i owocny107; poznanie  
nauczania K ościoła na  tem at ich, sobie właściwego i odrębnego, 
uczestnictw a w kapłańskim  urzędzie Chrystusa; tym, którzy nie przy
stąpili jeszcze do sakram entu  bierzm ow ania, przygotow anie i m ożli
wość jego  przyjęcia p rzed  zaw arciem  m ałżeństw a, jeśli jest to  możliwe 
bez pow ażnej n iedogodności108.

W  p rzypadku  w iernych w yrażających w olę zaw arcia m ałżeństw a 
m ieszanego, jem u  p o d o b n eg o 109 lub z osobą n ie  ochrzczoną o rd y n a
riusz m iejsca i p roboszcz pow inni p o n ad to : pouczyć stronę  kato licką, 
n a  czym po lega  relig ijne dob ro  i w artość tego  sak ram en tu  o raz  s ta 
now czo p rzestrzec  ją  p rzed  trudnościam i i n iebezpieczeństw am i, j a 
k ie kryją się w zaw ieran iu  tak iego  m ałżeństw a110; w pe łn i zab ezp ie 

102 Por. Kan. 213 KPK.
103 Por. Kan. 214 KPK.
104 Por. Kan. 1063 n. 1 KPK.
105 Por. Pontificio Consiglio per la Famiglia, Sessualità umana: verita e significato. Orienta- 

menti educative in famiglia, Libreria Editrice Vaticana, Città del Vaticano 1995, 100-101.
106 Por. Kan. 1063 n. 2 KPK; Pontificio Consiglio per la Famiglia, Preparazione al Sacra

mento del Matrimonio, Libreria Editrice Vaticana, Città del Vaticano 1996, 4.
107 Por. Kan. 1063 n. 3, 1065 § 2 KPK; Jan Pawel II, Familiaris consortio, 67.
108 Por. Kan. 1065 § 1 KPK.
109 Zgodnie z Instrukcją Konferencji Episkopatu Polski O przygotowaniu do zawarcia mał

żeństwa w Kościele katolickim, terminem „jemu podobne” należy określić małżeństwa katoli
ków: z osobami ochrzczonymi w Kościele katolickim, które od najmłodszych lat były wycho
wywane we wspólnocie kościelnej niekatolickiej; z osobami wprawdzie ochrzczonymi w Ko
ściele katolickim, ale od najmłodszych lat, jeszcze przed używaniem rozumu, wychowywany
mi w środowisku ateistycznym; z osobami, które formalnym aktem odstąpiły od Kościoła ka
tolickiego; z osobami, które wprawdzie nie odstąpiły od Kościoła formalnym aktem, ale de
klarują się jako niewierzące; z tymi, którzy wprawdzie nie formalnie, ale praktycznie i pu
blicznie odstąpili od Kościoła, tak że faktu tego odstępstwa nie da się ukryć; z osobami, któ
re trwają notorycznie w cenzurach kościelnych; z osobami, które ostentacyjnie nie praktyku
ją (por. nr 71, 72 i 77).

110 Por. Kongregacja Nauki Wiary, Instrukcja o małżeństwach mieszanych Matrimonii sa
cramentum (18. 03. 1966), AAS 58 (1966), s. 235; Instrukcja Konferencji Episkopatu Polski 
O przygotowaniu do zawarcia małżeństwa w Kościele katolickim (13. 12. 1989), 80.



czyć św iętość m ałżeństw a, zgodnie z nau k ą  K ościoła, i w iarę  m ałżon 
ka katolickiego, o raz  z ja k  najw iększą p ilnością i skutecznością za
troszczyć się -  na  ile to  m ożliw e -  o kato lick ie  w ychow anie po tom - 
stw a111; stronę  n iekato licką  pow iadom ić w odpow iednim  czasie 
o przyrzeczeniu  strony katolickiej strzeżenia, zachow ania i w yznaw a
n ia  swojej w iary o raz  ochrzczenia  w niej i w ychow ania po tom stw a 
pochodzącego  z tego  zw iązku112; ob ie  strony -  z należytym  szacun
kiem , lecz w sposób w yraźny -  pouczyć o celach  o raz  isto tnych przy
m io tach  m ałżeństw a113.

Z godn ie  z przepisam i praw a, w spom niana pom oc lokalnej w spólno
ty kościelnej w zakresie przygotow ania przyszłych m ałżonków do efek
tywnego wykonywania ich zadań  kapłańskich  pow inna być uporządko
w ana, dobrze zorganizow ana114, odpow iednio przystosow ana do w a
runków  życia i po trzeb  konkretnych  osób115, realizow ana z w ykorzysta
n iem  w ielorakich środków, w tym  m as m ediów 116, wreszcie -  udzielana 
p o d  zw ierzchnictw em  kom peten tnej władzy kościelnej117. A ngażując 
w iele osób -  poczynając od  rodziców, proboszcza, katechety  po  wszyst
kich członków K ościoła partykularnego  -  w inna być określona, k oo r
dynow ana i nadzorow ana p rzez ordynariusza m iejsca118.

B. Pomoc w zakresie realizacji obowiązków małżeńskich

O bow iązek w sparcia przez w łasną w spólnotę eklezjalną m ałżonków 
chrześcijańskich w realizacji ich misji kapłańskiej m ieści się w ram ach 
obowiązku, o którym  w kan. 1063 KPK, m ianow icie obow iązku świad
czenia pom ocy, dzięki której stan  m ałżeński zachow a ducha chrześci
jańskiego i będzie się doskonalił. Pośród  zadań  duszpasterzy i w ier
nych świeckich, służących pom nażan iu  chwały Bożej przez m ałżonków 
chrześcijańskich, należy wymienić: świadczenie pom ocy m ałżonkom , 
ażeby w iernie zachow ując i chroniąc przym ierze m ałżeńskie, w zrastali

111 Por. Kan. 1125 n. 1 KPK.
112 Por. Kan. 1125 n. 2 KPK.
113 Por. Kan. 1125 n. 3 KPK.
114 Por. Kan. 1064 KPK.
115 Por. Kan. 1063 n. 1, 1065 § 1 KPK.
116 Por. Kan. 1063 n. 1 KPK.
117 Por. Kan. 1064 KPK.
118 Por. Kan. 1064 KPK.



w łasce i osiągali życie coraz bardziej święte i doskonałe119; w spieranie 
ich w u trw alaniu  jedności życia m ałżeńskiego i w ypełnianiu własnych 
obow iązków 120; staranie, ażeby m ałżonkowie w zm acniali się p rzez p o 
bożne uczestniczenie w sakram entach, a zwłaszcza często przystępo
wali do sakram entów  Najświętszej Eucharystii i poku ty121; p ielęgnow a
nie i rozw ijanie w ram ach  w spólnoty m ałżeńskiej ducha m odlitwy i g łę 
bokiego życia liturgicznego122; pouczenie m ałżonków chrześcijańskich, 
że „wszystkie [...] ich uczynki, m odlitwy i apostolskie przedsięw zięcia, 
życie m ałżeńskie i rodzinne, codzienna praca, wypoczynek ducha i cia
ła, jeśli odbywają się w D uchu, a naw et u trap ien ia  życia, jeśli cierpliwie 
znoszone, stają się duchowym i ofiaram i miłymi B ogu przez Jezusa 
C hrystusa”123; podtrzym yw anie, w spieranie i ośw iecanie duchem  wiary 
różnych fo rm  pobożności ludowej, wyrażających zmysł ewangeliczny 
i ludzką m ądrość oraz ubogacających chrześcijańskie życie m ałżeń
skie124; uznaw anie i pop ieran ie  rozw oju tych posług, urzędów  i funkcji, 
k tó re  op ierając się na sakram entalnym  fundam encie  chrztu  i b ierzm o
w ania, a w w ielu w ypadkach także m ałżeństw a, są spełn iane przez 
w iernych świeckich, w tym  także m ałżonków 125; usilne zachęcanie m ał
żonków  -  stosow nie do okoliczności -  do udziału  w liturgii godzin126; 
naw iedzanie m ałżeństw , uczestniczenie w ich troskach, zwłaszcza n ie 
pokojach  i sm utku, o raz um acnian ie  ich w Panu  i -  jeśli w czymś nie 
dom agają -  roz tropne  ich korygow anie127; troska o to , ażeby katolic
k iem u m ałżonkowi i dzieciom  zrodzonym  z m ałżeństw a m ieszanego, 
jem u  podobnego i zaw artego za dyspensą od  przeszkody różnicy religii 
nie zabrakło  pom ocy duchowej do w ypełnienia ich obow iązków 128.

Pom oc, o której tu  mowa, w inna m ieć ch arak te r stały. W  zależności 
o d  po trzeb  i sytuacji eklezjalnej poszczególnej w spólnoty m ałżeńskiej, 
pow inna być zróżnicow ana; inna w przypadku m ałżeństw a kato lick ie
go, inna w przypadku m ałżeństw a m ieszanego, jem u  podobnego  i za

119 Por. Kan. 387, 529 § 1, 1063 n. 4 KPK.
120 Por. Kan. 529 § 1, 1128 KPK.
121 Por. Kan. 528 § 2 KPK.
122 Por. Kan. 528 § 2 KPK; Jan Pawel II, Familiaris consortio, 61.
123 Sobór Watykański II, Lumen gentium, 34.
124 Por. Jan Pawel II, Familiaris consortio, 61; Katechizm Kościoła Katolickiego, 1676, 1679.
125 Por. Kan. 394 § 2, 529 § 1 KPK.
126 Por. Kan. 1174 § 2 KPK; Jan Paweł II, Familiaris consortio, 61.
127 Por. Kan. 529 § 1 KPK.
128 Por. Kan. 1128 KPK.



w artego za dyspensą od  przeszkody różnicy religii, jeszcze inna w przy
padku  wiernych żyjących w związkach n iesakram entalnych  czy znajdu
jących się w sytuacjach trudnych. W reszcie, koordynow ana p rzez ordy
nariusza m iejsca, pow inna być realizow ana p rzez całą lokalną w spól
no tę  eklezjalną.

Zakończenie

M ałżonkow ie chrześcijańscy m ają swój własny i odrębny  udział 
w kapłaństw ie Jezusa Chrystusa. Poprzez właściwe w ypełnianie swej 
m isji kapłańskiej pom nażają  chw ałę Boga, uświęcają Kościół i świat, 
postępu ją  na  drodze osobistej doskonałości i świętości. S tąd  potrzeba, 
by wszyscy w ierni, którzy rozeznają, że są pow ołani do życia w m ałżeń
stwie, byli św iadom i swego posłannictw a kapłańskiego, rzete ln ie  przy
gotow ani do jego spełniania w ram ach  życia m ałżeńskiego i rodzinne
go oraz zdawali sobie spraw ę z tego, jak  w ielkie dobro  m ogą urzeczy
w istnić poprzez realizację zadań, k tó re  przysługują im  na mocy uczest
nictwa w kapłaństw ie powszechnym .

Jeśli duszpasterze i w ierni świeccy, o których m owa w kan. 
1063 i 1064 KPK, chcą, aby przyszli m ałżonkowie chrześcijańscy p rze
poili swoje życie duchem  ewangelicznym  oraz uczynili swój związek 
autentycznym  ak tem  kultu  i n ieustanną ofiarą  duchow ą, m iłą Bogu, 
najpierw  w inni sam i odkryć bogactw o i głębię praw dy o m ałżeństw ie 
chrześcijan i całym sercem  ją  przyjąć. W reszcie po trzeba, by potrafili 
tę  praw dę z należnym  zaangażow aniem , w iernie i w sposób p rzekonu
jący przekazać osobom  zainteresow anym  zaw arciem  m ałżeństw a 
w K ościele.

B rak  żywego zain teresow ania ze strony w spom nianych duszpasterzy 
i w iernych nauką K ościoła na  tem at misji kapłańskiej m ałżeństw a 
chrześcijan, zan iedbanie w jej gruntow nym  poznan iu  i zrozum ieniu, 
pom niejszanie ro li i znaczenia posługiw ania kapłańskiego m ałżonków 
chrześcijańskich, lenistw o i b rak  staranności w przygotow aniu przy
szłych m ałżonków do wykonywania zadań  kapłańskich, św iadom e za
ta jen ie  p rzed  nim i inform acji dotyczących ich uczestnictw a w kap łań 
skiej misji Chrystusa czy nie okazanie należnego w sparcia w zakresie 
realizacji w spom nianej misji w codziennym  życiu m ałżeńskim  byłyby 
zaniedbaniem  obowiązku, o którym  m iędzy innym i w kan. 1063 KPK, 
św iadectw em  błędnego  rozum ienia m ałżeństw a jako  dom ow ego K o



ścioła, postępow aniem  zupełnie obcym  duchow i i misji Kościoła, dzia
łan iem  godzącym  w podm iotow e praw a wiernych.

La mission sacerdotale du mariage chrétien 

Resumé

L'auteur en se rapportant avant tout à la disposition du CIC, can. 1063 n. 1-4, déno
te une besoin d’apprécier un rôle et une valeur de la mission sacerdotale des fidèles qui 
vivent dans l’état de marriage. En faisant l’analyse de l’enseignement actuel du ma
gistère de l’Eglise et la discipline ecclésiastique sur le mariage chrétien, il tache tour à 
tour de: 1) fixer le contenu de la locution la mission sacerdotale des époux chrétiens; 2) 
presenter les particulières taches essentielles des époux qui participent dans la mission 
sacerdotale du Christ; 3) montrer des facteurs qui conditionnent la réalisation de ces 
taches; 4) définir des obligations fondamentaux des pretres et des laïcs dont parle CIC, 
can. 1063 et 1064, pour que les époux chrétiens recoivent un secours qui est nécessaire 
pour executer proprement la mission sacerdotale.


